
Nº 76, quinta-feira, 20 de abril de 2017 139ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017042000139

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 115/2017 - UASG 393015

Nº Processo: 50621000755201641 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de expediente para a execução das atividades
da Superintendência do DNIT/SE. Total de Itens Licitados: 00038.
Edital: 20/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. En-
dereço: Av. Maranhao, 1890 Santos Dumont ARACAJU - SE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/393015-05-115-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 20/04/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/05/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDRE MONTEIRO DA CUNHA
Superintendente

(SIDEC - 19/04/2017) 393015-39252-2017NE800018

AEROPORTO INTERNACIONAL
DE RECIFE/GUARARAPES - GILBERTO FREYRE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Uso de Área n.º 02.2017.014.0013. Concedente: Infraero-
Aeroporto Internacional do Recife/Guararapes-Gilberto Freyre. Con-
cessionário: Recife Tenis Clube Ltda. - EPP, CNPJ: 03.618.426/0001-
00. Objeto: Concessão de uso de área destinada à exploração co-
mercial de lazer - sede recreativa. Prazo: 120 meses; Valor global: R$
2.420.000,00. Fundamento Legal: PGe. 05/LCRF/SBRF/2017. Data
da assinatura: 16/03/2017.

DIRETORIA FINANCEIRA E DE SERVIÇOS
C O M PA RT I L H A D O S

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS
A D M I N I S T R AT I V O S

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO

TC Nº 062-SC/2017/0034. Contratada: Stagliorio Engenharia Ltda
EPP. CNPJ 34.108.779/0001-85. Objeto Res: Prestação dos serviços
contínuo de manutenção de áreas verdes por acordo de nível de
serviço (ANS) com fornecimento de material técnicos sob demanda
para o Aeroporto de Navegantes. Valor: R$ 2.760.253,41. Proces:
PGe 0014/LCPA/SBNF/2017. Código Orç: 311.05.028-9 20513-0. Vi-
gência: 30 meses. Data de assinatura: 19/04/2017.

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE SÃO PAULO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/LALI-7/SBSP/2017

Processo: Pregão Eletrônico nº 044/LALI-7/SBSP/2017. Objeto re-
sumido: "Concessão de uso de área destinada a exploração comercial
de Padaria, localizada no Aeroporto de São Paulo/Congonhas -
SBSP". Abertura: Em 08 de maio de 2017, às 09h00. Edital: http://li-
citacao.infraero.gov.br/portal_licitacao/. Informações: licitasp@infrae-
ro.gov.br; (11)5033-6078.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/LALI-7/UASP/2017

Processo: Pregão Eletrônico nº 045/LALI-7/UASP/2017. Objeto re-
sumido: "Contratação de empresa para eventual fornecimento de Fita
Holográfica e Fita Ribbon para impressora Smart CH à Infraero, pelo
Sistema de Registro de Preços". Abertura: Em 08 de maio de 2017, às
09h00. Edital: http://licitacao.infraero.gov.br/portal_licitacao/. Infor-
mações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6078.

VANESSA PALOMBO SANTANA RODRIGUES.
Coordenadora de Licitações.

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

TC N.º 02.2017.062.0018; Concedente: INFRAERO; Dependência:
Aeroporto Santos Dumont/RJ; CNPJ: 00.352.294/0062-32; Rep. Leg:
Andréia de Castro Silveira; Concessionário: GSS EMPREENDIMEN-
TOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - ME; CNPJ: 24.419.149/0001-78;
Rep. Leg: Graziele Souza dos Santos; Objeto: concessão de área para
exploração comercial de sorveteria artesanal; Valor Global: R$
791.217,44; Vigência: 01/05/2017 a 30/04/2021; Data da Assinatura:
31/03/2017; Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº
125/LCRJ/S/SBRJ/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 001.2017(III)/0062 ao Contrato nº
02.2014.062.0007; Contratante: INFRAERO; Dependência: Aeropor-
to Santos Dumont/RJ; CNPJ: 00.352.294/0062-32; Rep.Legal: Ale-
xandre Oliveira da Silva; Aditada: AVVEN PROTEÇÃO DE BA-
GAGENS - EIRELI; CNPJ: 14.684.318/0001-43; Rep. Legal: Ca-
roline Ragone Cortês; Objeto: Alteração da Denominação Social;
majoração da variável adicional e minoração da área concedida com
redução do valor fixo mensal. Fundamento Legal: Art. 58, I, §§ 1º e
2º, c/c Art. 65, I, Alínea "b" da Lei nº 8.666/93; Vigência 01/04/2017;
Data da Assinatura: 01/04/2017.

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Contrato Nº 0032-SL/2017/0001. Contratante: INFRAE-
RO/SEDE, CNPJ: 00.352.294/0001-10. Contratada: EPS - Engenharia,
Projetos e Serviços LTDA, CNPJ: 06.069.286/0001-48. Objeto: Exec. dos
serv. de limp., hig. e conserv., copa, coleta, transp.. e armazen. de re-
síduos, por Acordo de Nível de Serviço - ANS, a ser prestado nas depend.
do Aerop. de Jacarepaguá/RJ e do Centro de Sup. Téc.-Adm. do Rio de
Janeiro. Valor global: R$ 1.455.000,00. Mod. Lic: Pregão Eletrônico nº
024/LALI/SEDE/2017. Rec. Orç.: Dep.: 156 - 311050018 - 201172. Vi-
gência: 30 meses contados a partir da expedição da Ordem de Serviços.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA Nº 0035-SL/2017/0060. 2º TA ao TC Nº 0004-SL/2014/0060.
Contratada: EMBRASG - EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
GERAIS LTDA, CNPJ/MF nº 01.248.111/0001-84. Objeto: Repac-
tuação de preços a partir de 01/01/2015, conf. CCT 2015/2015 e a
partir de 01/01/2016 conf. CCT 2016/2017; Supressão contratual na
ordem de 16,43% a partir de 01/05/2017; Retificação do valor mensal
do TC no período de 05/02/2014 a 31/12/2014 devido a erro material
no 1º TA nº 0088-SL/2014/0060; Retificação dos subitens 2.1 e 2.3
do 2º AP nº 0100-SL/SBCJ/LABR/2016 em virtude de erro material
e alteração da forma de processamento das repactuações/reajustes
(alteração do subitem 4.8 do TC). Valor do TA: R$ 57.813,55. Código
orçamentário n° 060.311.05001-8.20117-2. Fund. Legal: Conforme
cláusula 5ª do TA.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 079/LALI/SBSV/2017

Objeto Resumido: Concessão de uso de área do Aeroporto de Sal-
vador - exploração comercial de Joalheria. Edital: www.infrae-
ro.gov.br no ícone Licitações, www.licitacoes-e.com.br. Edital:
www.infraero.gov.br no ícone Licitações, www.licitacoes-e.com.br.
Abertura: 08/05/2017 às 09:00h. Informações: licitabr@infrae-
ro.gov.br; (71) 3204-1177/1764.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 080/LALI/SBSV/2017

Objeto Resumido: Concessão de uso de área do Aeroporto de Sal-
vador - exploração comercial de Venda de Empadas. Edital: www.in-
fraero.gov.br no ícone Licitações, www.licitacoes-e.com.br. Edital:
www.infraero.gov.br no ícone Licitações, www.licitacoes-e.com.br.
Abertura: 09/05/2017 às 09:00h. Informações: licitabr@infrae-
ro.gov.br; (71) 3204-1177/1764.

JOSIMAR ELDER DE OLIVEIRA
Pregoeiro

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO
DE ÁREAS

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 054/LALI/SEDE/2017

Comunicamos que a data de abertura do Pregão Eletrônico nº
054/LALI/SEDE/2017, marcada para 28/04/2017, foi adiada para
08/05/2017 às 9h. Fund. legal: subitem 18.4 do Edital. Inf.: www.li-
citacoes-e.com.br (nº 668143) e licitabr@infraero.gov.br, tel. (61)
3312-1893/3550.

ROBERTO DE CASTRO XAVIER
Pregoeiro

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS
EM GERAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa n° 020/LALI-3/CSAT/2017. Objeto: Contratação de em-
presa para fornecimento de pneu radial 395/85 R20 XZL 2 para
atendimento do Aeroporto de São Paulo/Congonhas - SBSP. Con-
tratada: PIRASA VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº 54.386.933/0003-50.
Valor: R$ 151.380,00. Fundamento legal: Art. 55, inciso III Re-
gulamento Interno de Licitações e Contratos da INFRAERO c/c com
o Art. 29, inciso III da Lei nº 13.303 de 30 de Junho de 2016.
Ratificação: Patricia Mendoza Cidade Innecco, Gerente de Licita-
ções.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2017 - UASG 275075

Conforme homologação realizada pelo Diretor-Presidente da
VALEC, o Pregoeiro torna público o resultado do Pregão Eletrônico
nº 004/2017, o qual se sagrou vencedora a empresa TÁTICCA AU-
DITORES INDEPENDENTES S.S. - EP. para o grupo 1, com o valor
negociado de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços de Auditoria In-
dependente nas demonstrações contábeis trimestrais da VALEC En-
genharia Construções e Ferrovias S.A.

Brasília, 19 de abril de 2017.
HÉLIO RAMOS VENTURA

Pregoeiro

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO NORTE

EXTRATOS DE DISPENSAS DE LICITAÇÃO

DL nº 108/ADBE/SBSN/2016. Objeto: Concessão de uso de área
destinada a atividade de deposito operacional e apoio á manutenção
no Aeroporto de Santarém./PA. Contratada: GOL LINAS AÉREAS
S.A. CNPJ: 07.575.651/0001-59. Valor: R$54.000,00. Ratificação:
Claiton Resende Faria, DCES. Fundamento: Inciso XIX do Art. 55 do
RILCI. Informações: licitabe@infraero.gov.br, (91) 3210-2418.

DL nº 16/ADBE/SBBE/2017. Objeto: Concessão de uso de área des-
tinada para manutenção de aeronaves próprias - empresa área regular
no Aeroporto Internacional de Belém. Contratada: TAM LIHAS AÉ-
REAS S/A. CNPJ: 02.012.862/0001-60. Valor: R$720.000,00. Ra-
tificação: Claiton Resende Faria, DCES. Fundamento: Inciso XIX do
Art. 55 do RILCI. Informações: licitabe@infraero.gov.br, (91) 3210-
2418.

DL nº 18/ADBE/SBBE/2017. Objeto: Concessão de uso de área ope-
racional sem investimento para handling security e acesso de em-
pregados no pátio de aeronaves do Aeroporto Internacional de Belém.
Contratada: FILD SERVIÇOS AUXILIARES AO TRANSPORTE
AÉRO LTDA. CNPJ: 04.516.091/0001-73. Valor: R$45.016,32. Ra-
tificação: Claiton Resende Faria, DCES. Fundamento: Inciso XIX do
Art. 55 do RILCI. Informações: licitabe@infraero.gov.br, (91) 3210-
2418.

DL nº 19/ADBE/SBBE/2017. Objeto: Concessão de uso de área des-
tinada para hangaragem e manutenção de aeronaves próprias e/ou de
terceiros no Aeroporto Internacional de Belém. Contratada: LMP
MANUTENÇÃO DE AERONAVES LTDA - EPP. CNPJ:
02.196.553/0001-97. Valor: R$2.280.000,00. Ratificação: Claiton Re-
sende Faria, DCES. Fundamento: Inciso XIX do Art. 55 do RILCI.
Informações: licitabe@infraero.gov.br, (91) 3210-2418.

DIRETORIA DE AEROPORTOS
SUPERINTENDÊNCIA DE AEROPORTOS A

AEROPORTO INTERNACIONAL DE MANAUS -
EDUARDO GOMES

CENTRO DE SUPORTE TECNICO
ADMINISTRATIVO DE MANAUS

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº 013/ADMN/CSMN/2017. Objeto: Credenciamento para pres-
tação de serv. odontológicos aos beneficiários do Programa Odon-
tológico da Infraero-Prodonto. Contratada: Orto Amazônia Clínica
Odontológica Ltda, CNPJ 07.314.431/0001-71. Ratificação:
19/04/2017 por LALI. Fund.: Art. 56 do RILCI.

IL Nº 015/ADMN/CSMN/2017. Objeto: Credenciamento para pres-
tação de serviços aos beneficiários do Programa de Assistência Mé-
dica da Infraero. Contratada: Instituto de Doenças Respiratórias Otor-
rinolaringológicas e Estética Facial Ltda, CNPJ 21.671.925/0001-34.
Ratificação: 19/04/2017 por LALI. Fund.: Art. 56 do RILCI.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/LALI-5/SBRB/2017

Objeto: Concessão de uso de áreas para Táxi - Serviço, no Aeroporto
de Rio Branco/AC. Abertura: 08/05/2017, às 10h. Informações:
www.infraero.gov.br no ícone Licitações, www.licitacoes-e.com.br e
(92) 3652-1009/1855.

MARINEUZA MONTEIRO
Coordenadora de Licitações de Manaus

pedro.lopes
Realce


